
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

ZE ZAHRANIČÍ 

Maďarsko snížilo základní úrok  
na rekordní minimum 

Měnový výbor maďarské centrální banky 
snížil základní úrokovou sazbu o čtvrt pro-
centního bodu na nové rekordní minimum  
4 %. Úroková sazba klesla již 12. měsíc za 
sebou.  

Fed bude pokračovat  
v rozsáhlých nákupech dluhopisů 

Americká centrální banka svou měnovou 
politiku nezměnila a nadále bude pokračovat  
v masivní podpoře ekonomiky. Fed po skonče-
ní dvoudenního zasedání svého měnového 
výboru uvedl, že stav největší světové ekono-
miky se dál zlepšuje, zatím ale ještě potřebuje 
podporu. Fed přitom nenaznačil, že by v do-
hledné době mohl začít omezovat tempo náku-
pů dluhopisů. 

Bankám klesají zisky a propouštějí 

 

V aktuálním čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 

 

• Renata Mrázková:  
Cesta je v transparentnosti  
a zjednodušování 
 

• Zkušenosti ze 
zahraničního 
poradenského trhu 
 

• Možnosti penzijního 
připojištění 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://predplatit.ihned.cz/cs/b2b-tituly 

 

Český pojistný trh v pololetí mírně klesl 
Český pojistný trh v pololetí mírně klesl. Tu-

zemské pojišťovny vybraly na pojistném  
58,6 miliardy korun, což bylo meziročně o 0,1 % 
méně, informovala České asociace pojišťoven. 
„Pokles celkového předepsaného pojistného  
o 70 milionů korun meziročně potvrdil úroveň 
stagnace pojistného trhu,“ uvedla asociace. Sta-
tistiky ukazují v pololetí mírný růst o 1,1 %  
u běžně placeného životního pojištění, pokles  
u pojištění vozidel o 1,5 % a snížení ještě nedáv-
no rostoucích podnikatelských pojištění. 

Do II. pilíře penzijního systému vstoupilo za půl roku 78 500 lidí 
Do druhého pilíře penzijního systému vstoupilo v prvním pololetí 78 436 lidí, což je o téměř 

4000 více, než bylo bezprostředně nahlášeno po ukončení termínu pro vstup lidí starších 35 let.  
Ještě dva týdny poté zaznamenávaly penzijní společnosti v evidenci smlouvy podepsané do konce 
června. Poté zájem lidí citelně ochladl, nyní uzavírají jen desítky smluv denně, vyplývá z ankety 
mezi společnostmi, které tento produkt nabízejí.  

Pojišťovny evidují po červnových povodních škody za 7 miliard Kč 
Pojišťovny v Česku dosud evidují v souvislosti s červnovými povodněmi 41 729 nahlášených 

pojistných událostí v celkovém objemu 7,02 miliardy korun, informovala Česká asociace pojišťo-
ven. Celková škoda by se podle asociace mohla vyšplhat na 7,8 miliardy korun. „Pojišťovny již 
zlikvidovaly téměř 80 procent škod hlášených z pojištění občanů, z podnikatelských škod je vyří-
zena zhruba třetina,“ uvedla Marcela Kotyrová z České asociace pojišťoven. 

číslo 27 

5. 8. 2013 

www.FPweb.cz 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

LIDÉ 

Tuzemským bankám klesají zisky a propouš-
tějí své zaměstnance. Od konce minulého roku 
banky plíživě propouštějí část svých zaměst-
nanců. Počty jsou různé. Od desítek po stovky. 
Čím vyšší místo budoucích lidí bez práce, tím 
větší instituce. 

Propouštění zaměstnanců má podle bank a 
pojišťoven na svědomí horší ekonomický vý-
hled tuzemského hos-
podářství. Druhým 
důvodem, proč banky 
vypovídají pracovní 
smlouvy zaměstnan-
cům, jsou nižší zisky. 
Spočítali jsme, kolik 
lidí přijde v důsledku 
propouštění o práci. 
Jen z bank odejde 
během letošního roku 
přes 1100 osob. 

Největší propouštění 
se týká České spořitelny. Ta i přesto, že loni 
vytvořila zisk 16,6 miliardy korun, připravila 
na letošní rok úspory ve výši dvou miliard 
korun. šetření spočívá i ve snížení počtu za-
městnanců o 600 lidí. O práci tak přijde každý 
dvacátý zaměstnanec této banky, která se dlou-
hodobě pohybuje mezi třemi největšími banka-

mi. Další bankou, která bude redukovat počet 
svých zaměstnanců a patří do velké trojky, je 
Československá obchodní banka. Ta během 
letošního roku propustí 470 osob. 

Trochu zastřeně působí Raiffeisenbank, která 
na základě hospodářských výsledků za druhé 
čtvrtletí letošního roku oznámila, že propustí 
desítky až stovky zaměstnanců pracujících na 

nižších pozicích. Pro-
pouštění se tato banka 
nevyhýbá. Před dvěma 
lety byly odejity zhru-
ba tři stovky lidí. 
Snižování stavů se 
nevyhýbá ani pojiš-
ťovnám. Větší pro-
pouštění oznámily již 
před časem dvě pojiš-
ťovny – Česká pojiš-
ťovna a ING Pojišťov-
na. U té první se bu-

dou personální škrty týkat vyššího manage-
mentu. Česká pojišťovna tak zredukuje počet 
členů ve vedení o pětinu. Pojišťovnu opustí  
40 osob, vesměs šéfů odborů či vrchních ředi-
telů. ING Pojišťovna sníží stavy svých zaměst-
nanců o 119 osob. Propustí však asi polovinu, 
neboť druhou část tvoří tzv. přirozené odchody. 

Do představenstva Sberbank CZ  
nastupují Antoš a Soukeník 

Do představenstva Sberbank CZ, české po-
bočky ruské bankovní skupiny Sberbank, 
nastupují vedle nového generálního ředitele 
Vladimíra Šolce další dva noví členové. Jiří 
Antoš je od poloviny července zodpovědný za 
retailové bankovnictví. Karel Soukeník bude 
od října zastávat funkci finančního a provozní-
ho ředitele. Dosavadní člen představenstva 
zodpovědný za retailové bankovnictví Andre-
as Vögerlodešel z banky po 12 letech ke konci 
svého funkčního období odešel. Antoš za více 
než 19 let v bankovním sektoru nasbíral zku-
šenosti v různých finančních institucích. Patří 
mezi ně například GE Money Česká republi-
ka, Poštová banka na Slovensku či Raiffeisen 
Bank International v Rakousku. Soukeník  
v posledních pěti letech zastával pozici finanč-
ního ředitele Raiffeisenbank Česká republika, 
předtím pracoval také v pražské Citibank a  
v poradenské společnosti McKinsey. 

Foto: Shutterstock 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     27/2013 

ECB: Banky dál zpřísňovaly pravidla  
pro půjčky firmám 

Banky v eurozóně ve druhém čtvrtletí dál 
zpřísňovaly pravidla pro poskytování půjček 
firmám, i když očekávají, že poptávka po nich 
bude v příštím kvartálu ještě klesat. Pravidla 
pro poskytování půjček spotřebitelům se nao-
pak poprvé od roku 2007 zmírnila. V nejno-
vějším průzkumu to uvedla Evropská centrální 
banka.  

EK navrhla strop pro mezibankovní  
poplatky u transakcí s kartami 

Evropská komise navrhla omezit výši po-
platků, které si banky mezi sebou účtují při 
transakcích s platebními kartami. U debetních 
karet by měl být poplatek nejvýš 0,2 % hodno-
ty platby a u kreditních karet 0,3 %.  

Opatření má podle komise snížit náklady 
držitelů karet i obchodníků. Omezení bude 
nejprve zavedeno u přeshraničních transakcí, 
tedy u případů kdy majitel karty s ní platí v 
zahraničí. Po 22 měsících má limit platit i pro 
vnitrostátní platby. 

Důvěra spotřebitelů v eurozóně  
byla v červenci nejvyšší za dva roky 

Důvěra spotřebitelů v zemích eurozóny se  
v červenci nečekaně výrazně zlepšila a dostala 
se na nejvyšší úroveň za téměř dva roky. Úda-
je Evropské komise naznačily, že měnová unie 
by se mohla během druhého pololetí vymanit 
z dlouhé recese. Index důvěry stoupl na  
-17,4 bodu z červnové úrovně -18,8 bodu.  

MMF: Ekonomiku eurozóny stále brzdí 
rozpočtové škrty  

Ekonomiku eurozóny stále podkopávají 
rozpočtové škrty. Evropská centrální banka 
tak možná bude muset přikročit k dalšímu 
snížení úrokových sazeb i k nekonvenčním 
opatřením na podporu hospodářského růstu. 
Uvedl to Mezinárodní měnový fond. Snahy 
členských zemí eurozóny o zlepšení stavu 
veřejných financí by podle MMF mohly  
v letošním roce snížit hospodářský růst až  
o 1,25 procentního bodu. Fond potvrdil, že  
v letošním roce očekává pokles ekonomiky 
eurozóny o 0,6 %. Napřesrok počítá s návra-
tem k růstu, jehož tempo by mělo činit 0,9 %.  

Kypr zmírňuje pravidla pro otevírání  
bankovních účtů 

Kyperské ministerstvo financí se rozhodlo 
umožnit vkladatelům otevřít si nové účty v ky-
perských bankách. Stalo se tak poprvé od 
dohody o mezinárodní finanční pomoci zadlu-
ženému ostrovu. Kyperské bankovní účty jsou 
pod přísnou kontrolou od března, kdy si země 
dojednala pomoc mezinárodních věřitelů. Na 
nové účty se ale vztahuje množství podmínek. 
Ministerstvo financí mimo jiné oznámilo, že 
na nových termínovaných vkladech musí být 
počáteční částka nejméně 5000 eur v hotovos-
ti. Po dobu tří měsíců je pak nelze uzavřít. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Pražská burza minulý týden pokračovala v růstu 
Pražská burza minulý týden opět rostla. Index PX posílil oproti předminulému pátku o 3,9 % na 

948,07 bodu. Vyplývá to z výsledků zveřejněných pražskou burzou. V posledních dvou týdnech se 
pražská burza vzpamatovala z pádu na začátku léta, kdy index PX klesl hluboko pod psychologic-
kou hranici 900 bodů. Až během předchozího týdne se posílením o 3,2 % dostal na delší dobu nad 
900 bodů a tento vytrvalý růst pokračoval. Největšího posílení dosáhly podle analytika J&T Banky 
Milana Vaníčka v uplynulém týdnu akcie Komerční banky, a to o 10,81 % na 4030 korun. Banka 
ve čtvrtek 1. srpna zveřejnila výsledky za 2. čtvrtletí roku, které navzdory meziročnímu poklesu 
téměř o čtvrtinu pozitivně překvapily. „S čistým ziskem 3,16 miliardy korun KB překonala očeká-
vaných 3,04 miliardy. Meziroční pokles byl způsoben loňským odprodejem aktiv, který se letos 
neopakoval,“ sdělil Vaníček. Slovenská firma TMR naopak vykázala největší ztráty. Její cenné 
papíry se propadly během týdne o 5,5 % na 1205 korun za akcii. „Investoři potenciálně nepříznivě 
hodnotí plánované vyplacení základního jmění a s tím spojené zadlužení společnosti, které může 
vést k omezení dividendové atraktivnosti TMR,“ míní analytik. 

Sledované byly i úterní výsledky rakouské bankovní skupiny Erste, která ovládá Českou spořitel-
nu. „Dopadly mírně pod odhady s čistým ziskem za 2. čtvrtletí na úrovni 125 milionů eur ve srov-
nání s očekávanými 134 miliony. Provozní úroveň byla v souladu s očekáváními,“ uvedl Vaníček. 
Erste tak nakonec zakončila týden růstem  
o 5,38 % na 620 korun. 

Ve středu zveřejnila výsledky mediální 
společnost CME, která podle analytika zkla-
mala odhady 2. čtvrtletí provozním ziskem 
EBITDA při 7 milionech dolarů místo oče-
kávaných více než 13 milionů. „Důvodem 
poklesu je pokles tržeb o 15 % kvůli nové 
strategii skupiny přístupu k zákazníkům – 
zvýšení cen reklamního času,“ sdělil Vaní-
ček. Akcie CME za týden ztratily na pražské 
burze 4,35 % a zakončily týden na 68 koru-
nách. 

ČNB: Banky zpřísnily úvěrové podmínky u všech typů půjček 
Tuzemské banky ve druhém čtvrtletí zpřísnily úvěrové podmínky u všech typů půjček. Pro třetí 

čtvrtletí očekávají další zpřísnění u podnikových úvěrů, ale uvolnění u úvěrů na bydlení. Vyplývá 
to ze Šetření úvěrových podmínek bank, které zveřejnila Česká národní banka. U podnikových 
úvěrů a půjček na bydlení klesly marže bank. Výjimkou jsou rizikovější úvěry. U spotřebitelských 
úvěrů se průměrné marže ve druhém čtvrtletí zvýšily, banky však současně snižovaly neúrokové 
poplatky. Poptávka po všech typech úvěrů rostla. 

MMR: Hypoteční trh v pololetí stoupl o pětinu  
Banky v Česku v prvním pololetí poskytly občanům 44 154 hypotečních úvěrů za 71,8 miliardy 

korun, což byl meziroční nárůst objemu nově poskytnutých úvěrů o téměř 20 %. Vyplývá to ze 
statistik ministerstva pro místní rozvoj. Růst hypotečního trhu zrychlil ve druhém čtvrtletí. Celko-
vě letos hypoteční banky poskytly občanům, firmám i obcím a městům 44 856 hypoték za  
84,5 miliardy korun. To je meziroční nárůst co do počtu o 22 % a co do objemu o pětinu. 

Moody’s potvrdila České exportní bance rating A1 
Ratingová agentura Moody’s potvrdila hodnocení České exportní banky na úrovni A1. Za nejsil-

nější stránku banky agentura považuje její přímé vlastnění státem a státní záruky za závazky ply-
noucí ze splácení finančních zdrojů a z ostatních operací na finančních trzích. Pozitivně hodnotila 
ratingová agentura podle ČEB i pojištění vývozních úvěrových rizik prostřednictvím EGAP.  

Asociace hypotečních makléřů představila Fér hypotéku 
Asociace hypotečních makléřů představila projekt a značku Fér hypotéka. Jejím smyslem je 

poukázat na úroveň služeb a standardů, které poskytují členové AHM. Cílem je přimět klienty více 
přemýšlet o své hypotéce. „Aby se nenechali zlákat první nabídkou a aby se aktivně ptali na všech-
ny poplatky,“ uvedl předseda představenstva AHM Jan Kruntorád. Jako nebezpečí pro klienty Aso-
ciace vnímá například systém drobných realitních kanceláří, které za provizi posílají klienty na 
jednu jedinou pobočku banky. Klienti pak neuváženě podepisují hypoteční smlouvy. Navíc Asocia-
ce během svého průzkumu zjistila, že drtivá většina bank neuvádí ve svých písemných nabídkách 
konkrétní výše bankovních poplatků.  

BANKY 



          FP news 

(Pokračování na stránce 4) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

    27/2013 

Austrálie zdaní bankovní vklady 
Austrálie hodlá začátkem roku 2016 zavést 

daň na bankovní vklady. Získané peníze bu-
dou směřovat do fondu pro pojištění bankov-
ních vkladů, oznámila  vláda. Předpověděla, 
že nová daň v období od ledna 2016 do čer-
vence 2017 vynese 733 milionů australských 
dolarů (téměř 13 mld. Kč). Vklady do 250 ti-
síc australských dolarů (4,4 milionu Kč) bu-
dou podle severu BBC podléhat dani ve výši 
0,05 %. Daň bude uvalena na banky, nikoli na 
majitele vkladů.  

JPMorgan opouští obchodování  
s fyzickými komoditami  

Americká banka JPMorgan Chase & Co 
opustí obchodování s fyzickými komoditami. 
Banka sdělila, že nízké zisky v tomto podniká-
ní nevyváží rizika a rostoucí regulační nákla-
dy. Největší banka z Wall Street uvedla, že po 
několikaměsíčním interním přehodnocování 
dospěla k závěru, že pro své obchody s fyzic-
kými komoditami by měla zvážit „strategické 
alternativy“, jako je oddělení do samostatné 
firmy nebo spojení s jinou společností. Banka 
ale nadále zůstává věrná tradičnímu obchodo-
vání s komoditními finančními kontrakty. 
JPMorgan tak bude uvažovat, co udělá s dceři-
ným provozovatelem skladišť kovů Henry 
Bath a rozsáhlým globálním týmem, který 
obchoduje s komoditami od africké ropy po 
kanadský zemní plyn.  

Do obchodů s fyzickými komoditami se 
banka JPMorgan vrhla v roce 2008, kdy získa-
la řadu aktiv a know-how po akvizici investič-
ní banky Bear Stearns.  

Kypr s věřiteli stanovil výměnný poměr 
vkladů za akcie 

Kypr a jeho mezinárodní věřitelé se dohodli 
na přesných podmínkách, za nichž bude peně-
zi vkladatelů zachráněna Bank of Cyprus, což 
je největší banka na Kypru. Podle zdrojů 
agentury Reuters se na záchranu ústavu použi-
je 47,5 % nepojištěných vkladů v bance.  

UBS odkoupí od SNB svůj bývalý  
toxický majetek 

Švýcarská centrální banka prodá v letošním 
roce bance UBS zpět její bývalý problémový 
majetek, který od ní SNB převzala v době 
vrcholu finanční krize. UBS, která je největší 
bankou ve Švýcarsku, je v současnosti znovu 
zisková, a může tedy tento majetek bez váž-
nějších problémů převzít, oznámila SNB. 

Klienti slovenských bank žádají vrácení 
úvěrových poplatků 

Klienti slovenských bank se hromadně při-
pojili k iniciativě, jejíž cílem je přinutit peněž-
ní ústavy vrátit údajně neoprávněně inkasova-
né poplatky za úvěrové účty. Pokud bude po-
kus o mimosoudní dohody s komerčními ban-
kami neúspěšný, mají následovat žaloby. Ne-
vládní slovenská organizace Spotrebiteľské 

Makléři v pololetí prodali hypotéky za 16 miliard korun 
Členové Asociace hypotečních makléřů zprostředkovali v prvním pololetí hypotéky za 16 mili-

ard korun, což je meziroční nárůst o 28 %. Asociace hypotečních makléřů byla založena v roce 
2006. Aktuálně má osm členů: Eurohypotéka, Bonnet.cz, Fineo Group, Gepard Finance, Hypoasis-
tent, M&M Reality holding, Open finance a Sophia finance. Loni členové AHM zprostředkovali 
hypotéky za 26 miliard korun, tedy každou pátou hypotéku v ČR.  

HB Index: Tržní ceny bytů i pozemků stagnují, domy mírně zlevnily 
Tržní ceny bytů a pozemků v ČR v letošním 2. čtvrtletí mezikvartálně nepatrně vzrostly  

o 0,2 procentního bodu. Rodinné domy naopak mírně zlevnily o 0,9 procentního bodu na hodnotu 
98,9. Vyplývá to z ukazatele HB Index, který zveřejnila Hypoteční banka. Od ledna do března 
mírně zlevnily také rodinné domy, podle HB Indexu meziročně o 1,4 procentního bodu na hodnotu 
99,8. Naopak ceny pozemků vzrostly meziročně o jeden procentní bod, HB Index tak  
u nich dosáhl hodnoty 114,5. „Jde o nej-
stabilnější segment v oblasti rezidenčních 
nemovitostí. Ceny pozemků dlouhodobě 
rostou, přičemž za poslední čtyři kvartály 
se tempo jejich růstu stabilizovalo. Po-
zemky tak představují vhodnou investici  
s malým rizikem a nízkými udržovacími 
náklady,“ podotkl Němeček. Ukazatel HB 
Index sleduje tři typy nemovitostí, tedy 
byty, rodinné domy a pozemky v ČR. 
Základní hodnotu 100,0 představují sku-
tečné ceny nemovitostí k 1. lednu 2008. 

ČNB nechala úrokové sazby rekordně nízko 
Bankovní rada České národní banky nechala 1. srpna úrokové sazby beze změny na rekordně 

nízké úrovni. Základní úroková sazba, od níž se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak zůstala na 
0,05 %. Banka sazby naposledy změnila loni v listopadu. Měnového zasedání rady se zúčastnilo 
všech sedm členů.  

Maloobchod po dvouměsíčním růstu opět klesl, v červnu o 2,7 % 
Maloobchodní tržby v Česku po dvouměsíčním růstu klesly. V červnu bez sezonního očištění se 

meziročně snížily o 2,7 % po květnovém zvýšení o 1,2 %. Pokles hlásí obchody i prodejci aut.  
Uvedl to dnes Český statistický úřad. Pokles byl částečně dán nižším počtem pracovních dní  
o jeden den proti loňskému červnu. Snížení tržeb v maloobchodě nejvíce ovlivnil pokles prodeje 
potravin v nespecializovaných i specializovaných prodejnách. Kvůli tomu podnikům se 100 a více 
zaměstnanci, kam patří zejména obchodní řetězce, tržby klesly o 3,6 %. Za celé 2. čtvrtletí tržby  
v maloobchodě včetně motoristického segmentu reálně meziročně stagnovaly. V motoristickém 
segmentu vzrostly, v samotném maloobchodě včetně prodeje pohonných hmot klesly. 

Ministerstvo financí a ČNB: odhad vývoje ekonomiky 
Ministerstvo financí zhoršilo odhad vývoje ekonomiky v letošním i příštím roce. Letos by měl 

hrubý domácí produkt  klesnout o 1,5 % a příští rok stoupnout o 0,8 %. Uvedlo to  ministerstvo  
v nové makroekonomické prognóze. Ještě v dubnu úřad pro letošní rok odhadoval stagnaci a  
v roce 2014 růst o 1,2 %. Odhady ministerstva počítají s pozvolným oživováním ekonomické akti-
vity ve druhé polovině letošního roku. Hlavním důvodem propadu bude letos podle MF pokles 
tvorby hrubého fixního kapitálu, tedy investic. ČNB zveřejnila novou makroekonomickou prognó-
zu, podle které letos ekonomika klesne o 1,5 % a příští rok poroste o 2,1 %. Pro letošek přitom 
ČNB odhad zhoršila a pro příští rok zlepšila. „HDP sice letos v úhrnu klesne, ale od druhého čtvrt-
letí bude docházet k pozvolnému oživování,“ uvedl guvernér ČNB Miroslav Singer. 

S&P potvrdila Česku dosavadní rating 
Agentura Standard & Poor's potvrdila České republice dosavadní rating. Hodnocení dlouhodo-

bých závazků v cizích měnách zůstává na známce AA-. Výhled ratingu je stabilní, což znamená, že 
se ho agentura nechystá v nejbližší době měnit. S&P podle společnosti Patria uvedla, že obhájený 
rating odráží „stabilní instituce a obezřetnou fiskální politiku“. Ze stejného důvodu agentura potvr-
dila Česku také dosavadní krátkodobý rating v cizí měně a ratingy v domácí měně. Česká ekono-
mika má podle S&P solidní růstový potenciál navzdory politickým sporům, které brzdí průběh 
strukturálních reforem. Udělení vyššího ratingu brání relativně nízká úroveň hrubého domácího 
produktu na hlavu.  

EKONOMIKA 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8; Kateřina Pavlíčková, redaktorka, tel.: 233 073 032, katerina.pavlickova@economia.cz; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 
172, josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.: 233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418,  
739 587 602, jana.jirickova@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace,  
přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní 
zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

centrum zaregistrovala více než 1500 lidí,  
kteří žádají od bank vrácení přes 47 tisíc eur 
(1,2 mil. Kč). „V případě, že se s bankami 
nepodaří dohodnout, klienti prostřednictvím 
centra podají hromadné žaloby,“ uvedla orga-
nizace, jež nespokojené klienty bank sdružuje. 

Střadatelé v nové Bank of Cyprus  
budou vlastnit 81 procent akcií 

Velcí střadatelé budou vlastnit v nové Bank 
of Cyprus celkem zhruba 81 % kapitálu. Bank 
of Cyprus je první bankou od vypuknutí krize 
v eurozóně, kterou nezachraňoval stát, ale 
střadatelé. Největším individuálním akcioná-
řem banky však bude pozůstatek po zkracho-
valé bance Laiki, která v nové bance vlastní 
podíl 18 %. Velcí střadatelé v Bank of Cyprus 
přišli o 47,5 % svých vkladů nad 100 tisíc eur, 
které jim stát vyměnil za akcie banky. Podle 
zdrojů tak banka získala zhruba 8 miliard eur 
(206,6 miliardy Kč). Dohromady mají střada-
telé hlavní podíl, avšak podíl žádného z nich 
nepřesahuje 5 %. Zbývajícími akcionáři Bank 
of Cyprus jsou majitelé konvertibilních dluho-
pisů a běžných akcií banky před 29. březnem, 
tedy před záchranou banky. Jejich celkový 
podíl nyní činí zhruba 1 %. 

Největší britská banka prý chce uzavřít 
některé diplomatické účty 

Největší britská banka HSBC požádala více 
než čtyři desítky diplomatických misí, aby 
uzavřely své účty u banky. Krok je součástí 
programu na snížení obchodních rizik, infor-
moval zpravodajský server BBC s odvoláním 
na britská média. Diplomatické zastoupení 
Vatikánu v Británii uvedlo, že patří k těm, 
kterých se opatření banky týká. 

HSBC sdělila, že ambasády procházejí stej-
ným hodnocením jako jiní obchodní klienti 
banky. Ti musí splňovat pět kritérií, mezi 
které patří ziskovost, ekonomický vývoj či 
likvidita. Mluvčí banky uvedl, že hodnocení 
na základě těchto filtrů banka provádí od 
května 2011. K jednotlivým vztahům s klienty 
se ale společnost nevyjadřuje. 

Mezi ty ambasády, které mají své účty do 
60 dní přesunout jinam, patří podle nedělníku 
The Mail on Sunday honorární konzulát Beni-
nu a diplomatické zastoupení Papuy-Nové 
Guineje. 

Tváří nové desetilibrovky  
bude Jane Austenová 

Britská spisovatelka z 19. století Jane Aus-
tenová se stane tváří nové bankovky v hodno-
tě 10 liber (300 Kč). Oznámila to centrální 
banka Bank of England. Výběr Austenové má 
zmírnit kritiku, že na britských bankovkách 
jsou ženy nedostatečně zastoupené. 

(Pokračování ze stránky 3) 

    27/2013 

Trh s odkupem pohledávek v pololetí stoupl 
Tuzemské factoringové společnosti v pololetí financovaly odkup pohledávek za 65,8 miliardy 

korun, což je meziroční nárůst o 1,6 %. Vyplývá to ze zveřejněných údajů Asociace factoringových 
společností ČR. 

Solus: Podíl Čechů s dluhy po splatnosti stoupl na 8,23 procenta 
Ve druhém čtvrtletí se mírně zhoršila schopnost Čechů splácet své závazky ve všech krajích. Ke 

konci června mělo dluhy po splatnosti 8,23 % všech dospělých obyvatel ČR, zatímco koncem 
března to bylo 8,15 % a na konci roku 8,05 %. Schopnost obyvatel splácet splatné závazky se 
zhoršila třetí čtvrtletí za sebou ve všech krajích, informovalo sdružení Solus. 

Dluhy domácností u bank stouply na 1,18 bilionu Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí v červnu opět vzrostly. Ve srovnání  

s květnem stouply o 4,3 miliardy korun na 1,179 bilionu Kč, meziročně byly vyšší o 45 miliard 
korun. Vyplývá to z údajů České národní banky. 

Životní úroveň ČR se od roku 2010 vzdaluje průměrné úrovni EU  
Životní úroveň České republiky se od roku 

2010 vzdaluje průměrné úrovni Evropské unie. 
Ukazatel od roku 2009 klesá nebo stagnuje a   
v loňském roce bylo Česko na 79 % průměru 
celé EU. Ve srovnání se „starými“ zeměmi 
unie to bylo 72,5 %, informovala analytička 
Českého statistického úřadu Drahomíra Dub-
ská. V žebříčku 31 evropských zemí tak ČR  
v loňském roce skončila měřeno paritou kupní 
síly na 20. místě a v pořadí samotné EU na  
17. místě. I tak je na tom v paritě kupní síly 
nejlépe z okolních zemí, kromě Rakouska.  
To je na 131 %. Nejlépe je na tom Lucembur-
sko s 272 % a nejhůře Bulharsko s 47 % průměru Evropské unie. Průměr EU je 100. 

Počet padělků bankovek a mincí klesl  
V Česku bylo v letošním prvním pololetí zadrženo 1349 padělaných a pozměněných bankovek a 

mincí. Meziročně jde o 43procentní pokles, ve stejném období loni to bylo 2368 padělků. Údaje 
zveřejnila Česká národní banka. Nejvíce padělků mincí a bankovek bylo v českých korunách, cel-
kem 956. Ve stejném období loni to bylo 2011 kusů. Počet padělků v dolarech klesl ze 42 na 29. 
Naopak v případě eur počet padělků stoupl na 323 z 284 v prvním pololetí loni. Vedle padělků 
zadržela centrální banka za pololetí 437 napodobenin, za stejné období loni to bylo 420. 

MMF zhoršil výhled české ekonomiky 
Českou ekonomiku čeká ještě v letošním roce pokles HDP o 0,4 %, zotavení z recese a růst HDP 

o 1,5 % lze očekávat až příští rok. Uvádí to aktualizovaná prognóza Mezinárodního měnového 
fondu, kterou fond zveřejnil po uzavření konzultací s Českou republikou. Dříve zveřejněné odhady 
MMF počítaly s letošním růstem českého hospodářství o 0,3 %. 

Schodek rozpočtu v červenci klesl na 27,6 miliardy korun 
Schodek státního rozpočtu v červenci klesl na 27,6 miliardy korun z červnových 31,5 miliardy 

korun. Oznámilo to ministerstvo financí. Loni v červenci deficit činil 51,7 miliardy korun. Na celý 
letošní rok je schválen rozpočet s deficitem 100 miliard korun. 

ČNB upozornila na aktivity Serino Sentes 
Česká národní banka upozornila na aktivity pražské společnosti Serino Sentes. Společnost nemá 

oprávnění k poskytování investičních ani jiných služeb na finančním trhu v České republice, infor-
movala ČNB. Serino Sentes nabízí investiční služby prostřednictvím internetové prezentace 
www.moneymoney.cz. 


